memoriam etiam comitate leniret, circumire saucios, facta singulorum extollere, uulnera intuens, alium spe, aliū gloria, cunctos alloquio, & cura, sibiq; & praelio firmabat. Decreta eo anno triūphalia insignia A. Cæcinæ, L. Apronio, C. Silio, ob res cum Germanico gestas. Nomen patris

Pater patriæ.

patriæ Tiberius à populo sæpius ingestum, repudiauit: neq; in acta sua iurari, quanquā censente senatu, permisit: cuncta mortaliū incerta, quantoq; plus adeptus foret, tanto se magis in lubrico dictans: non tamen ideo faciebat fidem ciuilibus animi. nā legē maiestatis reduxerat, cui nomen apud ueteres idē, sed alia in iudiciū ueniebant, si quis pro

Maiestatis lex reducta.

Facta arguebatur, dicta impune erant.

ditione exercitū, aut plebē scditionibus, deniq; male gesta Rep. maiestati populi Romani minuisset: facta arguebantur, dicta impune erant. Primus Augustus cognitionem de famosis libellis, specie legis eius tractauit, comotus Cassij Seueri libidine, qua uiros sceminasq; inlustres, procacibus scriptis diffamauerat: mox Tiberius cōsultante Pompeio Macro prætore, an iudicia maiestatis redderentur, exercendas leges esse respondit. Hunc quoq; asperauere carmina incertis autoribus uulgata in scuitia superbiāq; eius, & discordem cū matre animum. Haud pigebit referre in

famosi libelli

Falaniuus eques Ro.

Falatio & Rubrio, modicis equitibus Romanis prætentata crimina, ut quibus initijs, quanta Tiberij arte grauissimum exitium irrepserit, dein repressum sit, postremo arserit, cunctaq; corripuerit, noscatur. Falatio obijciebat ac-

Augustus Romæ per omnes domos cultus.

cusator, quòd inter cultores Augusti, qui per omnes domos in modum collegiorum habebantur, Cassium quēdam minimum corpore in famem adsciuiisset: quoaq; uenditis hortis, statuam Augusti simul mancipasset. Rubrio crimini dabatur uiolatum periurio nomen Augusti. Quæ ubi Tiberio notuere, scripsit consulibus, nō ideo decretum patri

Rubrius eq.

suo

suo cœlum, ut in perniciem ciuū is honor uerteretur. Cæsium histrionem solitum inter alios eiusdem artis interesse ludis, quos mater sua in memoriā Augusti sacrasset. Nec cōtra religiones fieri, quod effigies eius, ut alia numinum simulachra, uenditionibus hortorū & domuum accedāt. Iusiurandū perinde æstimandū, quam si Iouem sefellisset. deorum iniurias, dijs curæ. Nec multo post Graniū Marcellū prætorē Bithyniæ quæstor ipsius Cæpio Crispinus maiestatis postulauit, subscribente Romano Hispōne. qui formam uitæ iniijt, quā postea celebrem miseria tēporum, & audaciæ hominum fecerunt. nā egēs, ignotus, inquires, dum occultis libellis seuitiæ principis adrepiť, mox clarissimo cuiq; periculū faceßit, potentiā apud unū, odium apud omnes adeptus, dedit exemplū quod secuti ex pauperibus diuites, ex contemptis metuendi, perniciem alijs, ac postremū sibi inuenere. Sed Marcellū in simulabat, si-
nistros de Tiberio sermones habuisse. ineuitabile crimen, cū ex moribus principis fœdissima quæq; deligeret accusator, obiectaretq; reo. nam quia uera erāt, etiā dicta credebantur. Addidit Hispō, statuā Marcelli altius quā Cæsariū sitā, & alia in statua, amputato capite Augusti, effigiem Tiberij inditam. ad quod exarsit adeo, ut rūpta taciturnitate proclamaret, se quoq; in ea causa laturū sententiam palam, & iuratu: quo ceteris eadē necessitas fieret. Manebant etiā tu uestigia morietis libertatis. Igitur Cn. Piso, Quo, inquit, loco censebis Cæsare si primus, habebō quod sequar. si post omnes, uereor ne imprudēs dissentiā. permotus his, quantoq; incautiū efferbuerat, pœnitentia paties tultit absolui reū criminibus maiestatis. de pecunijs repetundis ad recuperatores itum est. Nec patrum cognitionibus satiatus, iudicijs adsidebat in cornu tribunalis,